
N. 772 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 378-AREA TECNICA  DEL 19-12-2018

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

VISTA la Determinazione Sindacale n. 16 del 14 settembre 2018, con la quale sono state attribuite–
le competenze gestionali della P.O. Tecnica fino al 31 dicembre 2018;
-VISTA la deliberazione della G.C. n. 101 del 18 dicembre 2018 con la quale l’Amministrazione–

comunale individua  le opere da realizzare consistenti in n. 02 cantieri di lavoro come segue:
     -Sistemazione strada angolo continuazione Via Mozart a confinare con territorio di Bronte per un
importo €. 29394,48;
2-Sistemazione Via Michelangelo da Via Moravia a Via Eugenio Montale fino a Via Salita San Nicola
e Svellimento fontana e ripristino pavimentazione in Piazza XXIV Maggio per un importo €. 88,183,42
per un totale di €. 117.577,90;
VISTO il D.D.G. n. 9466 dell’8 agosto 2018 del Dirigente Generale dell’'Assessorato Regionale–

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con il quale è stato approvato il piano di riparto
della somma di 50 min di euro per l'istituzione e la realizzazione di cantieri di lavoro per i Comuni fino
a 150 mila abitanti;
RAVVISATO doversi procedere alla nomina del Responsabile Unico del procedimento per la–
realizzazione dei lavori del secondo cantiere individuato:

2-Sistemazione Via Michelangelo da Via Moravia a Via Eugenio Montale fino a Via Salita San Nicola
e Svellimento fontana e ripristino pavimentazione in Piazza XXIV Maggio per un importo €.
58.788,94;
VISTE le linee guida emanate dall’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di–
nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni;
RICHIAMATA la Circolare 25 giugno 2014, n. 4 diramata dall’Assessorato delle Infrastrutture e–
della Mobilità e pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 dell’11/07/2014 con la quale, tra l’altro, vengono
fornite direttive sulle modalità di individuazione del RUP, chiarendo, in particolare che lo stesso  ai

OGGETTO:Lavori di Sistemazione Via Michelangelo da Via Moravia a Via Eugenio
Montale fino a Via Salita San Nicola e Svellimento fontana e ripristino
pavimentazione in Piazza XXIV Maggio per un importo euro 88,183,42.
Cantiere di lavoro. Incarico per le attività di Responsabile Unico del
procedimento (RUP). CUP=D47H18002070002.



sensi dell’art. 10, comma 5, del D.Lgs n. 163/2006, debba essere dipendente di ruolo e che, solo in
caso di accertata carenza di unità, peraltro munite di professionalità adeguate, le amministrazioni
aggiudicatrici nominano il responsabile del procedimento tra i propri dipendenti comunque in
servizio;
RITENUTO che l’incarico di R.U.P. per i lavori in argomento possa essere affidato al dipendente–
Geom. Capizzi Alberto, che si avvarrà, per le attività atte a realizzare l’opera;
VISTO l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n. 191/98, recepito–
con L.R. n. 23/98;
VISTO lo Statuto Comunale;–
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come modificato ed integrato dalle LL.RR.–
nn. 48/1991 e 30/2000

DETERMINA

DI CONFERIRE, per le motivazioni di cui alle premesse, al dipendente comunale Geom.1.
Capizzi Alberto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento(RUP) per la realizzazione
del secondo cantiere individuato dalla G.C. con atto n. 101 del 18 dicembre 2018 e relativo a:

                  2-Sistemazione Via Michelangelo da Via Moravia a Via Eugenio Montale fino a Via Salita
San Nicola e Svellimento fontana e ripristino pavimentazione in Piazza XXIV Maggio per un importo
€. 88,183,42, con le procedure vigenti in materia di Cantieri di Lavoro;

DI DARE ATTO che l’incarico di cui al punto 1. riguarda le attività dispositive degli artt. 9 e2.
10 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nonché delle competenze contenute nel D.Lgs. n. 50/2016
come recepito con L.R. n. 8/2016;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31, co. 1, ultimo capoverso, l’Ufficio di responsabile3.
unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato.

DI DARE ATTO che il compenso per le prestazioni di cui alla presente sarà previsto nel quadro4.
economico progettuale tra le somme a disposizione dell’Amm.ne e sarà erogato secondo i criteri
di riparto previsti nel vigente regolamento comunale adottato con deliberazione di G.C. n. 69
del 24 novembre 2015. e ss.mm. E i.;

DI DARE ATTO che preliminarmente a ogni attività finalizzata alla progettazione e alla5.
successiva esecuzione dell'intervento, il Responsabile del Procedimento con il supporto tecnico
e amministrativo delle strutture precedentemente indicate, verificherà la fattibilità tecnica,
economica e amministrativa dell'intervento in oggetto.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al servizio economico finanziario ai sensi6.
dell'art. 40 del Regolamento Comunale di contabilità.

DI DARE ATTO che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto da parte7.
del responsabile della P.O. finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì  19-12-2018

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to  ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.378 del 19-12-2018 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



Determinazione AREA TECNICA n.378 del 19-12-2018 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 21-12-2018 al 04-01-2019, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.378 del 19-12-2018 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4


